
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilaquindici  addì  VENTISEI   del mese di FEBBRAIO ,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori:    

                                                                                     Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO                    “           *                                             

4. GANASSIN PAOLA                              “           *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                        

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB  
Deliberazione   N. 23 
 in data 26/02/2015 
 Prot. N.  3408 

 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL GRUPPO ALPINI “TEN. 
CECCHELE” DI ROSSANO VENETO PER ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO IN CASO DI 
NECESSITA’ DI PUBBLICO SERVIZIO.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA CON IL GRUPPO ALPINI 
“TEN. CECCHELE”  DI ROSSANO VENETO PER ATTIVITÀ DI VOLONTARIATO IN 
CASO DI NECESSITÀ DI PUBBLICO SERVIZIO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO: 
 
- che l’attività di volontariato svolta in maniera gratuita da persone con spiccato senso 
di altruismo, e generosità, nella vita sociale e civile, da sempre contribuisce alla 
costruzione di  una società più solidale e a misura della persona, in collaborazione con 
le varie Istituzioni civili e non; 
- che il Comune di Rossano Veneto, per particolari attività sportive, culturali, di tutela 
dell’ambiente e di valorizzazione del territorio, da sempre si avvale della 
collaborazione di personale volontario organizzato, che interviene, con mezzi propri o 
già in dotazione al Comune, in attività  di pubblico servizio in supporto al personale e/o 
ad altre Associazioni e/o Gruppi che promuovono iniziative con il patrocinio 
dell’Amministrazione Comunale; 
- che il Gruppo Alpini “Ten. Cecchele” di Rossano Veneto, con sede in Via S. Zenone 
n. 258, dispone di una squadra di persone organizzate che, inserite nell’Associazione 
Nazionale Alpini, svolgono attività di volontariato a sostegno delle varie Istituzioni e 
Gruppi presenti sul territorio comunale; 
- che l’Amministrazione Comunale, riconoscendo il ruolo che il Gruppo Alpini “Ten. 
Cecchele” svolge nel settore del volontariato e la  sua particolare presenza e 
radicamento nel paese, già con deliberazione di Giunta C. n. 15 del 16.2.2007 ha 
approvato un Protocollo d’intesa  con il citato  Gruppo Alpini per lo svolgimento, in 
collaborazione con le strutture e i servizi del Comune, di attività di volontariato, 
interpretando i bisogni dei cittadini e interagendo efficacemente con l’Ente in interventi 
di solidarietà, di collaborazione e in supporto al personale comunale; 
 
RICHIAMATA la precedente analoga intesa Rep. n. 1169 in data 1.3.2013, in 
scadenza con la data del 28.2.2013, che all’art. 8 prevede il rinnovo espresso 
dell’accordo per uguale periodo (anni due decorrenti dalla stipula); 
 
RICONOSCIUTI gli esiti positivi dell’iniziativa e i risultati convenienti ottenuti nel 
biennio precedente con i diversi e variegati interventi effettuati dai volontari in sinergia 
con il personale comunale; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente continuare tale collaborazione di supporto con il 
predetto Gruppo al fine di poter disporre di personale volontario motivato in grado di 
intervenire con efficacia  per particolari collaborazioni ai servizi del Comune; 
 
VISTO lo schema di protocollo d’intesa – allegato alla presente sub A) per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 



VISTO il vigente Regolamento che disciplina le modalità e i criteri per la concessione 
di convenzioni, contributi, sussidi, ed ausili finanziari a persone, Enti pubblici e privati; 
 
RITENUTO  riconoscere,  quale concorso nelle spese gestionali della Squadra,  
l’erogazione di un contributo  annuo non inferiore ad € 1.500,00, eventualmente 
integrabile di ulteriori € 500,00 a seguito valutazione delle attività svolte nel corso 
dell’esercizio; 
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1 - di approvare, per le ragioni in premessa evidenziate, l’allegato schema di “ 
Protocollo d’Intesa tra il Comune di Rossano Veneto e il Gruppo Alpini “Ten. 
Cecchele” di Rossano Veneto per attività di volontariato in caso di necessità di 
pubblico servizio”, demandando al Responsabile del Servizio LL.PP./Manut. 
Patrimonio ed  Ecologia la relativa stipula; 
 
2 – di precisare  che la copertura assicurativa dei volontari che parteciperanno di volta 
in volta alle diverse  attività  della Squadra è già attiva e inclusa nella polizza infortuni 
cumulativa N. 177/760015206 della Compagnia  Ass. UNIPOL - SAI - Divisione SAI -  
stipulata dal Comune di Rossano Veneto; 
 
3 - di incaricare i preposti Uffici comunali, per quanto di rispettiva competenza, ad 
assumere il relativo impegno di spesa per la liquidazione del contributo convenuto e 
per la copertura assicurativa  del personale volontario di cui alla polizza infortuni 
soprarichiamata.   
 
 

* * * * * * * 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, i seguenti pareri: 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

 
   IL  RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONE  

DEL  PATRIMONIO 
                                                              F.TO   Dott. Moresco Ivan 

 
 
VISTO, si esprime parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, 
comma 1, del  D. Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE GESTIONE  DELLE  ENTRATE 
            Il Segretario Comunale 

           F.TO    Dott. Zanon Giuseppe 
 
 



 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000, al fine di consentire l’effettuazione delle  imminenti  attività già 
programmate  con la Squadra Volontari. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Piazza Marconi, 4 - 36028 ROSSANO VENETO (Vicenza) 

C.F. e P. Iva  00261630248 
 

 
 
REP. N.  
 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI ROSSANO VENETO E IL GRUPPO 
ALPINI DI ROSSANO VENETO PER ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO IN CASO DI 
NECESSITA’ DI PUBBLICO SERVIZIO. 
 

********** 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, addì                                   del mese di                                     
, nella Sede Municipale  di  Rossano Veneto – Piazza Marconi n.  4. 
 
Tra i Signori: 
 
-  MORESCO Dott. Ivan, nato a Marostica il  18.7.1976 e domiciliato per la carica a 
Rossano Veneto in Piazza Marconi n, 4, che interviene  nella sua qualità di 
Responsabile del Servizio LL.PP. /Manuenzioni  Patrimonio – che  dichiara di agire in 
questo atto in nome, per conto e nell’interesse del Comune di Rossano Veneto (codice 
fiscale  e P. Iva dell’Ente 00261630248); 
 
-  CAMPAGNOLO RENATO,  nato a  Rossano Veneto  il  13.04.1951, domiciliato per 
la carica a Rossano Veneto in Via S. Zenone, 258, il quale interviene nel presente atto 
non in proprio ma nella sua qualità di Capogruppo pro-tempore del Gruppo Alpini di 
Rossano Veneto  (VI) – Codice Fiscale e P. Iva 91007930240 per conto dello stesso 
Gruppo Alpini; 
 
 
PREMESSO: 
- che  il Comune di Rossano Veneto riconosce il ruolo che il Gruppo Alpini “Ten. 
Cecchele” di Rossano Veneto svolge nel settore del volontariato, per la sua presenza 
e radicamento sul territorio, una voce qualificata, un interlocutore privilegiato capace di 
interpretare i bisogni dei cittadini ed efficacemente interagire con l’Amministrazione in 
interventi di solidarietà, di collaborazione e aiuto al personale comunale nella 
realizzazione di attività sportive, culturali, di tutela dell’ambiente e di valorizzazione e 
protezione del territorio; 
 
- che il Comune di Rossano Veneto non dispone di un apparato volontario 
organizzato, tale da potersi identificare in una unità operativa di cui potersi avvalere in 
caso di effettiva necessità; 
 
- che il Gruppo Alpini  “Ten. Cecchele” di Rossano Veneto, con sede nel territorio 
comunale in Via S. Zenone civ. 258, dispone di una squadra di persone che, inserite 
nell’Associazione Nazionale Alpini, dimostrano uno spiccato senso di altruismo, 
generosità, solidarietà e spirito di collaborazione; 
 



- che già dall’anno 2007 il Comune di Rossano V. ha  sottoscritto con il Gruppo Alpini  
un protocollo d’intesa per  disporre di personale volontario in grado di intervenire con 
efficacia in casi di necessità di pubblico servizio; 
 
RICHIAMATA la precedente intesa Rep. n. 1169 in data  1.3.2013, che all’art. 8 
prevede il rinnovo espresso dell’accordo per uguale periodo; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n .        del               di approvazione del 
presente protocollo d’intesa; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI  STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
 
ART. 1  
La  squadra di volontari del Gruppo Alpini di Rossano Veneto, concorda, ogni volta 
necessiti, con il Comune di Rossano Veneto, la disponibilità di personale volontario  
per collaborare, con il proprio lavoro, nel caso di interventi di solidarietà, di 
cooperazione e aiuto al personale comunale nella realizzazione di attività sportive, 
culturali, di tutela dell’ambiente e di valorizzazione  e protezione  del territorio. 
 
ART. 2  
La  squadra di volontari del Gruppo Alpini di Rossano Veneto risponderà comunque e 
sempre al Sindaco, quale massima autorità locale per le attività che andrà a svolgere 
nel territorio di giurisdizione comunale. 
 
ART. 3 
Il Gruppo Alpini di Rossano Veneto si  impegna a comunicare il nominativo del 
Responsabile della Squadra dei volontari, nonché il loro numero e i rispettivi nomi, al 
fine di garantire l’effettiva presenza nei vari interventi; parimenti il Comune 
comunicherà  oltre alla tipologia e programmazione dell’intervento, i nominativi dei 
propri tecnici responsabili del settore interessato, ai quali  fare riferimento. 
 
ART. 4 
I volontari della Squadra, in caso di necessità  e  su autorizzazione del Responsabile 
del Servizio, potranno utilizzare i mezzi e i materiali di proprietà del Comune per 
attuare tutte le misure che si rendessero necessarie per gli interventi. 
 
ART. 5 
La Squadra per la sua sussistenza e funzionamento, ha la necessità di una copertura 
assicurativa contro gli infortuni, la morte e la salvaguardia della responsabilità civile 
per danni a cose e nei confronti di terzi.  
Spetterà al Comune di Rossano Veneto assumersi tale onere. 
Sarà cura del Servizio che richiederà l’intervento, concordare con lo stesso 
gruppo di volontari, la comunicazione preventiva dell’elenco delle persone che 
parteciperanno all’attività programmata, ai fini della copertura assicurativa in 
parola.  
 
ART. 6 
Annualmente, nel mese di gennaio, il Comune di Rossano Veneto assieme alla 
Squadra di Volontari programmerà un piano di attività, in modo tale da poter 
organizzare e preparare al meglio gli interventi. 



Sulla base degli stessi la Giunta Comunale disporrà l’erogazione di un contributo 
annuo quale concorso nelle spese gestionali della Squadra, per un importo non 
inferiore ad € 1.500,00 (euro  millecinquecento//00), da erogarsi entro il mese di 
luglio dell’anno di riferimento. 
Il predetto importo potrà essere integrato al termine di ogni anno, di ulteriori € 500,00 
(euro cinquecento//00), in base alla valutazione del numero delle  attività svolte e dei 
volontari effettivamente impiegati, su proposta del Responsabile del Servizio 
LL.PP./Manutenzione del Patrimonio ed Ecologia; 
Al riguardo l’Associazione dichiara che l’attività svolta non rientra nel concetto di 
impresa di cui all’art. 51 del DPR 597/73 e autorizza il Comune a non applicare la 
ritenuta d’imposta, a titolo d’acconto,  su quanto verrà corrisposto, ai sensi dell’art. 28 
del DPR 600/73.  
 
ART. 7 
Si precisa che, essendo la Squadra dei volontari formata anche da persone facenti 
parte della squadra di protezione civile dell’ANA  -  Sezione di Bassano del Grappa, 
iscritta al Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - ogni eventuale richiesta di impegno dei volontari da parte del Dipartimento 
stesso ha carattere prioritario rispetto ad altre. 
 
ART. 8 
Il presente accordo ha la durata di anni  2  (due)  decorrenti dalla data di  stipula e 
può essere rinnovato espressamente  dalle parti per uguale periodo. 
 
ART. 9 
Le spese di bollo, scritturazione e registrazione  in caso d’uso sono a carico 
dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
   per il COMUNE DI  ROSSANO  VENETO                            per il GRUPPO ALPINI “TEN.CECCHELE” 
Responsabile  Servizio LL.PP./Manut.Patrimonio                                          di ROSSANO VENETO 
                       Dott. Ivan Moresco                                                     Il Capogruppo Campagnolo Renato 
 
    __________________________________                             ___________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
   F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO        ZANON Dott. Giuseppe       
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N.  245   Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 04/03/2015  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  04/03/2015                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                           F.TO   ZANON  Dott. Giuseppe  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa É 

DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


